МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДНИЕ ДЕТСКИЙ САД

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА №7 СЕЛА КУХАРИВКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от «28»  февраля  2023г. № 23-ОД

О внесении изменений в «Программу развития муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского

сада  комбинированного вида №7 села Кухаривка

муниципального образования Ейский район на 2022-2026 годы»

В соответствии с Приказом Минпросвещения РФ от 25.11.2022 № 1028
«Об утверждении федеральной образовательной программы дошкольного
образования», Приказом Минпросвещения РФ от 24.11.2022 г.1022

«Об утверждении федеральной адаптированной образовательной программы

дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья» п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в Паспорт Программы развития муниципального

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада

комбинированного вида №7 села Кухаривка муниципального образования

Ейский район на 2022- 2026 годы ( далее Программа), изложив его в следующей

редакции:

2.  ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Основания для

разработки

программы,

нормативные

документы

 Статья 67.1 Конституции Российской Федерации, согласно

которой важнейшим приоритетом          государственной

политики  Российской  Федерации являются дети  (принята всенародным

голосованием 12.12.1993 с изменениями, одобренными  в ходе

общероссийского  голосования   01.07.2020);

 Федеральный Закон « Об образовании Российской Федерации

от 29.12.2012.№ 273.

 Федеральный закон от 31 июля 2020г №304-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской

Федерации» по вопросам воспитания  обучающихся».

 Распоряжение Правительства Российской Федерации от

29.05.2015 г. №996-р «Стратегия развития воспитания в

Российской Федерации на период до 2025 года»;

 Федеральный государственный образовательный стандарт

дошкольного образования от 17 октября 2013 г. № 1155

 Приказ РФ от 31.07.2020 №373 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной   деятельности

по основным образовательным программам – образовательным

программам дошкольного образования»;

 Указ Президента РФ от 21.07.2020 № 474 «О национальных

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;

 Указ Президента РФ от 02.07.2021 № 400 «О Стратегии

национальной безопасности Российской Федерации»;

 Указ Президента РФ от 09.11.2022 № 809 «Об утверждении

Основ государственной политики по сохранению и укреплению

традиционных российских духовно- нравственных ценностей»;

 Приказ Минпросвещения РФ от 25.11.2022 № 1028 "Об

утверждении федеральной образовательной программы

дошкольного образования";

 Приказ Минпросвещения РФ от 24.11.2022 № 1022 «Об

утверждении  федеральной  адаптированной

образовательной программы дошкольного образования для

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»;

Приказ Минпросвещения РФ от 8 ноября 2022 г. № 955 «О

внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки Российской Федерации и Министерства

просвещения Российской Федерации, касающиеся  федеральных

государственных образовательных стандартов общего

образования и образования обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)»;

 Устав ДОУ

Назначение

программы
 Программа  развития предназначена для

определения системы управленческих действий по

достижению   желаемой модели дошкольной образовательной

организации.

Проблема  Развитие дошкольного образовательного учреждения в условиях

реализации новой государственной образовательной политики,

основными ориентирами которой являются: создание условий для

сохранения, приумножения культурных и духовных ценностей

народов России; понимание зависимости изменения качества

человеческого ресурса от изменения качества образования;

становление открытой, гибкой и доступной системы образования.

  Ухудшение здоровья поступающих в детский сад детей,

отрицательно сказывается на  получении ими качественного

образования.

 Недостаточная готовность и включенность родителей в

управление качеством образования детей через общественно-

государственные формы управления.

 Необходимость повышения компетентности и уровня

профессионального мастерства педагогов в вопросах

индивидуализации образовательного процесса через овладение

современными образовательными программами и технологиями,

обеспечивающими развитие индивидуальных способностей

ребенка.

 Необходимость расширения сферы дополнительных

образовательных услуг

Сроки реализации

программы

Программа реализуется в период 2022-2026 гг.

Название  Программа развития МБДОУ ДС КВ № 7 села Кухаривка МО

Ейский район на 2022-2026 года

Разработчики

программы

Администрация ДОУ, творческий коллектив

педагогических работников.

Принятие и  и

утверждение
 Программа принимается педагогическим Советом ДОУ, советом

родителей, утверждается  приказом заведующего, согласовывается

с управлением образования администрации муниципального

образования Ейский  район

Цель:  Создание условий для повышения качества

образовательной среды,  максимально обеспечивающей

здоровье сбережение, развитие и саморазвитие всех

участников образовательных отношений.

Задачи

 Совершенствование здоровье сберегающей деятельности путем

охраны и укрепления физического и психического здоровья детей,

снижение показателей заболеваемости детей, учитывая их

индивидуальные особенности и обеспечение эмоционального

благополучия;

 Обеспечение качества образования в ДОУ в соответствии с

требованиями ФГОС ДО:

• Обеспечение полноценного и своевременного развития в

разных видах деятельности (игровой, творческой,

познавательной, исследовательской деятельности) путѐм создания

современной развивающей предметно - пространственной среды и

обновления материально -технической базы.

• Активное внедрение и освоение педагогами в

образовательный процесс современных педагогических

технологий.

• Раскрытие оптимальных методов и форм организации

детских видов деятельности и логики их использования для

решения задач ФГОС ДО, поддержки личностного становления

детей, самореализации в образовательном процессе.

• Формирование стабильного педагогического коллектива,

повышение квалификации педагогов.

 Оптимизация форм и методов работы с семьями воспитанников

с целью педагогического просвещения родителей (законных

представителей). Развивать преемственность семьи и сада.

 Выполнение требований к внедрению ФОП ДО и ФАОП  ДО в

образовательный процесс ДОУ

Финансовое

обеспечение

программы

 бюджетные и внебюджетные средства

Ожидаемые

результаты

 повышение качества образования в рамках обеспечения

полноценного личностного развития, физиологического и

психологического благополучия ребенка в переходный

период от дошкольного воспитания к школе;

 создание гибкой управленческой системы;

 рост профессиональной культуры педагогов, повышение

компетентности в области применения ИКТ;

 улучшение материально-технического обеспечения для

реализации программы дошкольного образования;

 сформированность ключевых компетенций дошкольников, в

соответствии с целевыми ориентирами ФГОС; ФОП ДО , ФАОП

ДО и образовательных программ дошкольного образования

 повышение образовательной культуры родительской

общественности, их активное участие в образовательном процессе.

2. Внести изменения в пункт 7 «Основные мероприятия  по реализации

Программы Развития»   -  дополнить  пункт мероприятиями  по  внедрению

ФОП ДО и ФАОП ДО  (Приложение №1).

3. Остальной текст «Программы развития муниципального бюджетного

дошкольного образовательного учреждения детского  сада

комбинированного вида №7 села Кухаривка муниципального образования

Ейский район на 2022 - 2026 годы» оставить без изменений.

4. Принять изменения  к Программе  «Развитие» (приложение №3) на

педагогическом Совете.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                              Е.М. Алимова

Приложение №1

к приказу от       10.04.2023г. № 23-ОД

План мероприятий  по внедрению ФОП ДО и ФАОП ДО

МБДОУ ДСКВ №7 с.Кухаривка МО Ейский район

№ Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответствен-

ный

1. Организационно-управленческое  обеспечение

1.1. Ознакомление с Федеральной программой,

размещѐнной на официальном сайте

Минпросвещения России (ссылка на документ:

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/00012

02212280 044)

март –апрель

2023г

заведующий

старший

воспитатель

педагоги

1.2. Ознакомление с презентацией-руководством к

Федеральной программе, размещенной на

официальных сайтах Минпросвещения России и

ФГБНУ «Институт возрастной физиологии РАО»

март –апрель

2023г

заведующий

старший

воспитатель

педагоги

1.3. Ознакомление с методическими рекомендациями к

реализации Федеральной программы

март – апрель

2023г

заведующий

старший

воспитатель

педагоги

1.4. Участие во Всероссийском информационно-

методическом вебинаре «Внедрение и реализация

Федеральной образовательной программы

дошкольного образования в образовательной

практике».

март, июнь

2023 г

заведующий

старший

воспитатель

1.5. Рассмотрение вопросов введения ФОП ДО на

педагогических советах

февраль

май

август

2023г

заведующий

старший

воспитатель

1.6. Информирование родителей (законных

представителей) детей дошкольного возраста,

посещающих ДОО на родительских собраниях  о

Федеральной программе, особенностях ее

реализации и этапах внедрения в образовательную

практику ДОО

май

2023 г

заведующий

старший

воспитатель

педагоги

1.7. Создание рабочих  групп  по  разработке  ОП ДО
и АОП ДО                                 в соответствие с ФОП ДО и ФАОП

ДО.

февраль

2023г

заведующий
старший

воспитатель

1.8. Организация деятельности рабочих групп по

разработке         ОП и АОП ДО в соответствие с

ФОП ДО  и ФАОП                                              ДО

март-

август

2023г

заведующий
рабочая

группа

1.9. Экспертиза действующих ООП ДО  и АООП ДО

на предмет их соответствия ФОП ДО и ФАОП

ДО.

март-апрель

2023г

рабочая

группа

1.10. Анализ  перечня   УМК  на предмет соответствия

новой ФОП ДО и ФАОП ДО.

апрель

2023г

рабочая

группа

1.11.
Создание проекта ОП ДО и проекта АОП ДО на

основе ФОП                                                                                   ДО и ФАОП ДО

апрель-июнь

2023г

рабочая

группа

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280%20044
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202212280%20044

1.12.
Обсуждение проекта ОП ДО и проекта АОП ДО
на основе ФОП                                                            ДО и ФАОП ДО на  заседании

совета родителей

июнь

2023г

заведующий

рабочая

группа

1.13.
Доработка проекта ОП ДО и                          проекта АОП ДО с
учѐтом мнения родителей (законных

представителей).

июнь

2023г

рабочая

группа

1.14.
Обсуждение  и принятие ОП ДО                                                                            и    АОП ДО

разработанных в соответствии с ФОП ДО и

ФАОП ДО  на  заседании  педагогического совета

детского сада.

август

2023г

рабочая

группа

педагоги

2. Нормативно-правовое  обеспечение

2.1. Формирование банка данных  нормативно-правовых

документов               федерального, регионального,

муниципального  уровней,

обеспечивающих внедрение ФОП ДО

февраль-

август

2023г

заведующий

старший

воспитатель

2.2 Разработка  приказов, локальных актов детского

сада по внедрению ФОП ДО и приведению ОП  ДО

и АОП ДО в соответствие с ФОП ДО и ФАОП ДО

февраль-март

2023г

заведующий

2.3 Экспертиза действующих локальных актов  в

детском саду, внесение изменений, актуализация

 февраль-август

2023г

заведующий

3. Кадровое обеспечение

3.1. Анализ кадрового обеспечения внедрения ФОП
ДО. Выявление кадровых дефицитов

май-июнь

2023г

заведующий

3.2. Диагностика образовательных потребностей и
профессиональных  затруднений

педагогических

работников образовательной           организации в
условиях внедрения    ФОП ДО.

март-апрель

2023г

старший
воспитатель

3.3. Повышение квалификации по реализации

Федеральной программы в образовательной

практике ДОО (региональные программы

дополнительного профессионального образования)

май– август

2023г
старший
воспитатель

4. Методическое обеспечение

4.1. Разработка плана методического сопровождения

введения ФОП ДО

февраль

2023г

старший

воспитатель

4.2. Обеспечение консультационной методической

поддержки педагогов   по вопросам применения

ФОП ДО.

в течение

всего

периода

старший

воспитатель

5. Информационное обеспечение

5.1. Размещение информации о ходе подготовки к
введению ФОП ДО  на сайте дошкольного

учреждения

март

2023г

ответственны

й за сайт

5.2. Обеспечение публичной отчетности                                                    ДОУ о ходе и

результатах введения  ФОП ДО

до 31.08.2023г заведующий

ответственны

й за сайт

5.3. Размещение ОП ДО и АОП ДО  на сайте детского

сада.

  до 01.09.2023г ответственны

й за сайт

6. Материально-техническое обеспечение

6.1. Обеспечение оснащенности ДОУ в
соответствии с требованиями ФОП ДО и ФАОП

ДО к минимальной оснащенности учебного
процесса и оборудованию  учебных помещений

март-

август

2023г

заведующий

старший

воспиталь

6.2. Обеспечение соответствия материально-

технической базы реализации ФОП и ФАОП

дошкольного образования действующим

санитарным, противопожарным нормам и нормам

труда работников  образовательного учреждения

март-

август

2023г

заведующий

заведующий

хозяйством

6.3. Определение учебно- методических пособий,

электронных и образовательных ресурсов,
используемых в образовательном процессе в

соответствие с ФОП и ФАОП ДО.

май

2023г

старший

воспитатель

6.4. Обеспечение развивающей предметно-
пространственной среды в учреждении в

соответствие с требованиями                                                           ФОП и ФАОП ДО

март -
август

2023г

заведующий

заведующий

хозяйством

старший

воспитатель

педагоги

Заведующий                                                                                  Е.М. Алимова

		2023-12-11T11:51:04+0300
	Алимова Елена Михайловна

		2023-12-11T11:51:35+0300
	Алимова Елена Михайловна